

Số: /KH-LĐLĐ

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và thực hiện chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV”

Thực hiện Kế hoạch số 259-KH/TU ngày 02/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Công văn số 2501-CV/BTGTU ngày 01/02/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về triển khai học tập, quán triệt và tuyên truyền thực hiện Chuyên đề năm 2024 học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 28/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy... Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức, tư tưởng và tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, làm cho thi đua thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm và trở thành việc làm thường xuyên của mỗi cấp, mỗi ngành, mỗi đơn vị, cá nhân; tạo thành cao trào hành động cách mạng, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao.

2. Gắn kết các phong trào thi đua yêu nước với tổ chức thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

3. Các cấp công đoàn tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các phong trào thi đua yêu nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung, tài liệu học tập

- Nội dung: Những nội dung cơ bản Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV”.

- Tài liệu: Chuyên đề năm 2024 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn và phát hành.

2. Hình thức, thời gian thực hiện

- Đối với cán bộ công đoàn chuyên trách, cán bộ, đoàn viên công đoàn cơ sở là đảng viên tham gia các lớp học tập, quán triệt do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và cấp ủy cùng cấp tổ chức (*Hoàn thành trong tháng 3/2024*).

- Các cấp công đoàn tham mưu cấp ủy, phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp, người sử dụng lao động tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 cho đoàn viên, người lao động (ĐV, NLD) (*Hoàn thành trong tháng 3/2024*).

- Các cấp công đoàn hướng dẫn, lồng ghép tuyên truyền thực hiện nội dung Chuyên đề năm 2024 trong sinh hoạt định kỳ gắn với sinh hoạt kỷ niệm ngày truyền thống của địa phương, đơn vị, ngành và Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; tổ chức sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, giao lưu gặp mặt; tuyên truyền qua Trang tin điện tử của LĐLĐ tỉnh, trang mạng xã hội của tổ chức Công đoàn... (*Thực hiện thường xuyên*).

3. Tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện các nội dung chuyên đề năm 2024

Việc học tập, quán triệt chuyên đề năm 2024 thực hiện theo kế hoạch của cấp ủy Đảng trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; các cấp công đoàn cần tập trung làm tốt công tác tuyên truyền trong cán bộ, ĐV, NLD; cụ thể:

- Quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức trong ĐV, NLD về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; gắn việc thực hiện chuyên đề với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc học tập, làm theo Bác trong cán bộ, ĐV, NLD. Trong đó, chú trọng tuyên truyền nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để lan tỏa ý nghĩa, giá trị cao đẹp của việc học tập và làm theo Bác, tạo sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội thực hiện thắng lợi mục tiêu đề ra.

Căn cứ tài liệu do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn, phát hành, các cấp công đoàn phân công cán bộ, đoàn viên công đoàn chuẩn bị nội dung tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến ĐV, NLD đảm bảo thiết thực, hiệu quả

(Tài liệu được đăng tải trên trang tin điện tử LĐLĐ tỉnh Ninh Thuận. Địa chỉ: <http://congdoanninhthuan.org.vn/>, mục Văn bản ban hành)

4. Xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024

4.1. Xây dựng kế hoạch thực hiện của tập thể

Các cấp công đoàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024; nội dung tập trung thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, đối ngoại, chủ động hội nhập quốc tế, tạo môi trường hòa bình và điều kiện thuận lợi cho phát triển quê hương Ninh Thuận; nâng cao chất lượng phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng, Nhà nước và toàn hệ thống chính trị; tập trung xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng viên; xây dựng tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phục vụ Nhân dân, lấy Nhân dân và doanh nghiệp làm trung tâm; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền đi đôi với tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đề cao trách nhiệm nêu gương, tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, gắn với đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

4.2. Xây dựng kế hoạch của cá nhân

Triển khai đến cán bộ, ĐV, NLD nội dung Chuyên đề năm 2024, liên hệ chức năng, nhiệm vụ được giao để xây dựng kế hoạch của cá nhân thực hiện Chuyên đề năm 2024 sau khi học tập, quán triệt chuyên đề; gửi đến chi ủy chi bộ hoặc thủ trưởng cơ quan, đơn vị nơi công tác, sinh hoạt để theo dõi và làm cơ sở phân tích chất lượng, đánh giá, xếp loại cuối năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra - Tuyên giáo tham mưu Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, quán triệt chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV”. Theo dõi, đôn đốc các cấp công đoàn đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, học tập Chuyên đề năm 2024.

2. Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh; LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn các Khu Công nghiệp tỉnh cụ thể hóa việc triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị. Chỉ đạo CĐCS trực

thuộc tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp, người sử dụng lao động tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền trong cán bộ, ĐV, NLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố;
- Công đoàn ngành; CĐ Các khu CN tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TC-KT-TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Đông